Ata 005/2022 – PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas, em atendimento ao Edital 029/2022–PPGE, reuniu-se
extraordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação
- Mestrado e Doutorado - PPGE, de forma presencial na sala de reuniões do
PPGE, sob a presidência da coordenadora Especial Isaura Monica Souza
Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Isaura Monica
Souza Zanardini, Luiz Fernando Reis, Neide Silveira Matos, Simone Sandri,
Roberto Antonio Deitos, Jorge Both, Paulino Orso, Maria Inalva Galter, José Luis
Derisso, Tânia Maria Rechia Schroeder, Vilmar Malacarne e os discentes
representantes da turma de mestrado 2020, representante do mestrado 2021,
Raquel Schandeski de Souza, a representante do mestrado turma 2020 Ana
Paula Vitali, o representante do mestrado turma 2022 Luiz Fernando Granetto, a
representante do Doutorado turma 2022 Jaqueline Bonfim de Souza Lima e a
representante do Doutorado turma 2020 Sandra Tonidandel. Justificaram
ausência os docentes: Aparecida Favoreto, João Carlos da Silva, Jane Peruzzo
Iacono, Elisabeth Rosseto, Lucia Terezinha Zanatto Tureck e Maria Ester
Rodrigues e o discente representante do Doutorado turma 2020: Amilton
Benedito Peletti. Está de Licença especial/sabática/outras, médica, férias, pós-
doutorado ou afastamento Ireni Marilene Zago Figueiredo. 1ª Parte –
Expediente: 1.1 Ata nº 004/2022-PPGE de 05 de abril de 2022. Aprovada.  1.2.
Comunicações. A coordenação informou que foi procurada pelo diretor de
Campus, professor Anibal que solicitou 14.000,00 dos recursos do PPGE na
FUNDEP para compra de materiais que o campus não tem na licitação. Em troca
deste valor o Campus adquiriu 5 aparelhos de ar-condicionado para instalação
na sala da secretaria do PPGE e em grupos de pesquisa que haviam solicitado
ao PPGE. A coordenação informou aos presentes sobre o andamento das
atividades de organização da XIV Anped Sul e que o período de submissão de
trabalhos foi encerrado. A coordenadora informou sobre o cancelamento de
bolsa e comunicação de desistência do mestrando José Roberto, orientando da
professora Jane. A coordenadora informou que a utilização dos recursos do
PROAP 2021 foi prorrogada para maio de 2023 e que restam apenas 185,00
reais deste recurso. Informou também que o PROAP 2022 ainda não foi liberado.
O docente José Luis Derisso informou sobre realização do debate “A situação
das universidades estaduais paranaenses a ser realizado no dia 26 de maio, de
forma presencial no Campus de Cascavel, organizado pela ADUNIOESTE. 1.3
Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre desligamento do
mestrando Kleyton Linhares do PPGE; 1.3.2 Apreciar e deliberar sobre compra
de dois para a revista Educere et Educare com recursos da FUNDEP; 1.3.3
Apreciar e deliberar sobre compra de materiais para o GPSIE coordenado pela
docente Maria Ester Rodrigues com recursos da FUNDEP ; 1.3.4 Apreciar e
deliberar sobre compra de armário e livros para o docente José Luis Derisso com
recursos da FUNDEP; 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre pagamento de tradução
de artigo produzido pelo docente Roberto Antonio Deitos e doutorando Luciano
Edison da Silva com recursos da FUNDEP. Aprovar relatório de estágio de
docência da mestranda Karen Brustolin. 2º parte: Ordem do dia: O professor
Vilmar Malacarne solicitou inversão de pauta para que fosse apreciado primeiro
o ponto 2.16. Em regime de votação, o resultado foi o seguinte, dentre os
presentes no momento da votação: favoráveis à inversão da pauta: 08 votos,
contrário: 01 voto, abstenções: 04 votos. Inversão aprovada. 2.16 Homologar

parecer ad referendum a reintegração da docente Maria Ester Rodrigues ao
PPGE. A coordenadora do curso informou que no dia dez de maio o CECA
recebeu notificação enviada pela Procuradoria Jurídica da UNIOESTE a respeito
da decisão judicial sobre agravo de instrumento impetrado pela docente Maria
Ester Rodrigues que determinava a reintegração imediata a todas as atividades
do CECA e do PPGE. A coordenadora informou também que a decisão judicial
havia sido expedida em 18 de abril de 2022. Como se tratava de uma decisão
judicial a coordenadora do curso encaminhou ao CECA parecer ad referendum
favorável a reintegração da docente e o diretor do CECA comunicou a docente
sobre sua reintegração, via e-mail institucional, a partir do dia onze de maio de
2022.  A coordenadora informou também que no dia vinte e três de maio realizou
reunião com a docente Maria Ester Rodrigues na condição de coordenadora do
PPGE e diretora do CECA em exercício, para tratar de suas atividades no PPGE
e alteração de PIAD. A professora Andrea Martelli, coordenadora de área do
CECA participou da referida reunião.  Nesta reunião a professora Maria Ester
Rodrigues foi consultada a respeito da oferta de disciplina no segundo semestre,
sendo que a professora manifestou interesse em ofertar e indicar a disciplina que
seria ofertada. No que diz respeito as orientações que estavam sob
responsabilidade da professora e que foram redistribuídas no mês de novembro,
a coordenadora indicou que sob seu parecer, deveriam ficar como estão até a
conclusão, ou seja, sob a responsabilidade das docentes que assumiram em
novembro de 2021.  A professora Maria Ester Rodrigues concordou que com
relação as alunas que estão em fase de defesa é difícil mudar neste momento,
mas sugeriu conversar com as alunas que estão em fase de qualificação para
ver o que pensam a respeito e ficou acordado que a coordenadora faria reunião
com as interessadas para trazer a posição para a reunião do Colegiado. Tendo
realizado reunião com as mestrandas Euana das Chagas e Any Louize Aires, a
coordenadora informou aos presentes que as mestrandas decidiram permanecer
sob orientação das docentes Tania Maria Rechia Schroeder, no caso da
mestranda Euana das Chagas,e Jane Peruzzo Iacono, no caso da mestranda
Any Louize Aires, em razão do trabalho em andamento, da temática de pesquisa
e do percurso que está sendo realizado tendo em vista o exame de qualificação.
O Colegiado acatou a decisão judicial e concordou com os encaminhamentos
feitos pela coordenadora para a reintegração da docente. O colegiado também
sugeriu a solicitação de informações por parte da reitoria e da PROJU quanto as
providências tomadas em relação ao pedido de providências encaminhado pelo
CECA no ano de 2021 quanto as atitudes da professora Maria Ester Rodrigues.
A coordenadora irá encaminhar o pedido de informações. 2.1 Homologar banca
de qualificação do Doutorando Fabrício Duim Rufato. Homologado. 2.2
Homologar Edital 032/2022 sobre a homologação do processo de seleção de
bolsas de estudo de Mestrado e Doutorado 2022. Homologado. 2.3 Homologar
Edital 033/2022 sobre a divulgação de bancas de defesa de dissertação do
PPGE. Homologado. 2.4 Homologar Edital 034/2022 sobre a abertura de
inscrição para o processo de seleção de bolsas de estudo 2022. Homologado.
2.5 Homologar Edital 035/2022 sobre a homologação do processo de seleção de
bolsas de estudo de Mestrado e Doutorado 2022. Homologado. 2.6 Homologar
Edital 036/2022 sobre divulgação de banca para defesa de dissertação do
Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE. Homologado. 2.7 Aprovar ad referendum do requerimento de
estágio de docência da mestranda Geicinara Martins de Almeida Oliveira.

Aprovado. 2.8 Aprovar o relatório de estágio de docência da mestranda
Geicinara Martins de Almeida Oliveira. Aprovado. 2.9 Aprovar requerimento de
estágio de docência do mestrando Jorge Alexandre Bueno Aymoré. Aprovado.
2.10 Aprovar requerimento de estágio de docência da mestranda Euana das
Chagas. Aprovado. 2.11 Apreciar e deliberar sobre o aproveitamento de estudos
dos discentes:   2.11.1 Mestranda Áquilla Carolina Garcia Bassaco, disciplina:
Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida
pública, políticas sociais e financiamento da educação no Brasil; 2.11.2
Doutoranda Jaqueline Bonfim de Souza Lima, disciplinas: Tópicos especiais em
educação, políticas sociais, e estado: apontamentos para o processo de
produção cientifica; e Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado:
estado, dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no
Brasil;  2.11.3 Doutoranda Luzia Alves da Silva, disciplinas: Tópicos especiais
em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida pública, políticas sociais
e financiamento da educação no Brasil; e Tópicos em educação em ciência e em
matemática III – Fundamentos e Práticas da Educação Especial e
Inclusiva; 2.11.4 Mestranda Michaelli Maria Pires, disciplinas: Cultura, memória
e educação; e Tópico especial sociedade, conhecimento e educação: seminário
avançado – educação e direitos humanos: perspectivas decoloniais; 2.11.5
Mestranda Renata Barth, disciplina: Estado, organismos internacionais e
políticas sociais; 2.11.6 Mestranda Isis Oliveira Bastos Matos, disciplinas:
Metodologia da Pesquisa em Ciência Política, Democracia no Brasil: velhos e
novos atores, Relações internacionais: uma introdução crítica, Cultura Política
(Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - UFP); Metodologia VI:
Métodos quantitativos I e Tópico Especial III: Métodos quantitativos avançados
(Doutorado em Ciência Política - UFRG). Pedidos de aproveitamento aprovados.
2.12 Aprovar pedido de convalidação de proficiência dos discentes: 2.12.1
Mestranda Débora Vanessa Felipe da Silva, proficiência em língua Espanhola,
realizado na Universidade Federal de Santa Catarina; 2.12.2 Mestrando Jean
Carlos Gonzaga, proficiência em língua Espanhola, realizado na Universidade
Federal de Santa Catarina;  2.12.3 Mestranda Vanessa Furlan Tavella Donato,
proficiência em língua Espanhola, realizado na Universidade Federal de Santa
Catarina. Pedidos de convalidação de proficiência aprovados. 2.13 Apreciar
compra de Livros para os docentes: Aparecida Favoreto, Tania Maria Rechia
Schroeder, Vilmar Malacarne. Pedidos de compra de livros aprovados. 2.14
Apreciar compra de bebedouros com recursos da Fundep para ser instalados
conforme segue: um entre o bloco B e C do prédio velho, em frente ao banheiro
e outro no 3º andar entre a sala do PPGE e o CECA. Compra de bebedouros
aprovada.2.15 Apreciar compra de tinta para pintura da sala e troca de janela do
grupo HISTEDBR PR, coordenado pelo professor Paulino Orso, vinculado ao
PPGE. Compra de tinta e troca de janela aprovadas. 2.17 Apreciar e deliberar
sobre aquisição de passagens terrestres para Curitiba para coleta de dados
doutorando Fabricio Duim Rufato (orientando da professora Elisabeth Rossetto)
e da mestranda Camila Poisk (orientanda da professora Tania
Rechia). Aquisição de passagens aéreas aprovada. 2.18 Aprovar alteração de
plano de trabalho para aplicação de recursos da Fundep – incluir rubrica doação
para direção geral – Campus de Cascavel. Inclusão de rubrica aprovada. 1.3
Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre desligamento do
mestrando Kleyton Linhares do PPGE. Após o relato por parte da coordenadora
que o prazo da prorrogação aprovado para o mestrando realizar a banca de

defesa expirou em 20/05/2022, e que o mesmo não respondeu ao e-mail do
colegiado e nem entrou em contato com o orientador, professor Alexandre Fiuza,
o Colegiado, considerando que a prorrogação havia sido aprovada mediante
atestado médico, indicou que o desligamento fique em suspenso e que a
coordenação entre em contato com a Assistência Estudantil para fazer contato
com o mestrando e verificar as razões da ausência de respostas. 1.3.2 Apreciar
e deliberar sobre compra de dois para a revista Educere et Educare com
recursos da FUNDEP. Aprovado. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre compra de
materiais para o GPSIE coordenado pela docente Maria Ester Rodrigues com
recursos da FUNDEP: Solicitação aprovada, será verificada a possibilidade de
compra de acordo com a ordem de prioridades indicada pela docente.  1.3.4
Apreciar e deliberar sobre compra de armário e livros para o docente José Luis
Derisso com recursos da FUNDEP. Solicitação aprovada. 1.3.5 Apreciar e
deliberar sobre pagamento de tradução de artigo produzido pelo docente
Roberto Antonio Deitos e doutorando Luciano Edison da Silva com recursos da
FUNDEP. Aprovado. 1.3.6 - Aprovar relatório de estágio de docência da
mestranda Karen Brustolin. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura
Monica Souza Zanardini, coordenadora especial do PPGE, lavrei a presente ata
que será assinada por mim e pelos presentes.